b) *Lo propio de los testigos* y lo que a ellos corresponde es narrar hechos, no exponer sus opiniones sobre ellos o sobre la resolución de la controversia.

Testium munus est testimonium reddere non de propriis opinionibus, sed de factis concretis, sensibus externis perceptibilibus, e quibus Judex possit conclusiones eruere seu opinionem propriam efformare. Unde testium opiniones hisce verbis vel aliis similibus expressae: "Puto", "existimo", "autumo", eatenus tantum valent, quantum valeant facta concreta, quibus innituntur, ad veritatem exinde hauriendam; aliter si fieret, testes munus judicis assumerent⁹⁴.

c) *Defectos en la forma de consignar las respuestas*.—En el examen las respuestas de las partes o de los testigos, a veces y acaso por precipitación, no se consignan debidamente ni en cuanto a las palabras ni siquiera en cuanto a los hechos narrados con las circunstancias pertinentes.

Interrogations pro testium examine fuerunt responsiones suggestentes, contra can. 1775, et testium ac rei conventi responsiones in examine sunt redactae, uti videtur, contra can. 1778, nam verisimile non est instructorem ad examen peragendum

⁹³ SRNA., *Valentin.*, Null. matr., G.-G., 3 mayo 1955, c. PRIETO LÓPEZ.

⁹⁴ SRNA., *Matriten.*, Null. matr., P.-F., 25 mayo 1955, c. MIGUÉLEZ.

potuisse uno eodemque actu, die 26 januarii 1959 rite excutere octo testes et continuo reum conventum, deferendo omnibus et singulis interrogationes generales ad inquirendum de testis origine, aetate, religione, conditione, domicilio, necessitudine aut relationibus cum partibus in causa, et post has interrogationes etiam alias speciales circa facta pertinentia sciscitando una simul unde et quomodo ea quae testes asserunt habeant cognita, nempe, an de visu aut propria experientia, etc. et praesertim quo definito tempore⁹⁵.

d) *Afirmaciones generales en la declaración.*—Es preciso no contentarse con afirmaciones generales. Hay que buscar en el testigo narración de hechos concretos y consignar en acta la fuente de su ciencia. El juez ni debe permitir un número excesivo e inútil de testigos ni tiene derecho a rechazar a los que deben ser oídos para el esclarecimiento de la verdad. Sobre esto dice una de nuestras sentencias:

Antequam aggrediamur examen factorum, prout illa in actis prostant, necessarium ducimus aliqua observare circa defectus maioris momenti, qui respiciunt causae instructionem in primo judicii gradu, quique difficilem reddunt huius causae definitiōnem. sic, v. gr., cum ex utraque parte moderatus testium numerus oblatus fuerit, non appetat ratio cur Judex hispalensis reiecerit testem Mariam a Conceptione. H. ab atrice propositam, quaeque, ut janitrix domus in qua coniuges morabantur, ostenditur testis directus iam ex informatione prævia ad libelli admissionem. Rejectionis enim motivum futile omnino apparere debet cuilibet qui rite consideret quod testis propositus fuit mense novembri 1955. ipsis præcise diebus quibus alii excutiebantur testes in causa, et illius reiectio a judice non fiat nisi quinque postea mensibus, atque unice ex eo quod testis propositus fuerit extra terminum ad hoc designatum; et fit præcise ipsissimo decreto quo alii citantur testes imo et dies indicitur ad confessiōnem iudiciale uxoris excipiendam. In nostra autem potestate non fuit hanc testem citare in instructione suppletiva a Nobis concessa, quia ut dicit atricis patronus in epistola diei 8-10-1957, talis testis supremum diem iam obierat, ideoque comparere non poterat et proinde standum est unice eiusdem depositioni in informatione prævia ad libelli admissionem coram judice factae, quae locum habuit anno 1953.

Et utinam unus hic adstaret defectus in causa; at simul desiderantur in actis non iam testimonia religiositatis, probitatis et credibilitatis testium, sed quod gravius est exulat ab iisdem omne fere indicium singulorum testimoniorum valorativum, eo quod Judex omisit, contra præscripta canonum 1774-1775 curare ut singuli testes interrogarentur pressius circa facta individua et in concreto, atque ab iisdem sciscitari unde et quomodo cognita habuerint quae asserunt, necnon et diligenter inquirire tempus quo singula quae narrantur evenerint⁹⁶.

D) ¿ES POSIBLE DESHACER DEL TODO LOS YERROS?

No se subsanan fácilmente y del todo las faltas cometidas en el primer examen de las partes o de los testigos.

a) *¿Nuevos testigos en otras instancias?*—Por lo regular no es remedio

⁹⁵ SRNA., *Oveten.*, Sep. coniug., P.-R., 1 julio 1960, c. DEL AMO.

⁹⁶ SRNA., *Hispalen.*, Sep. coniug., E.-A., 2 julio 1958, c. PÉREZ MIER.

suficiente contra unas declaraciones mal tomadas en la primera instrucción de la causa el volver de nuevo en otras instancias a examinar a las partes y a los testigos.

"Quod si, ad eiusmodi defectus, quantum fieri possit, obviandos, et partes et testes super iisdem factis, super quibus iam antea examen subierant, denuo in altera instantia audiantur, hae tamen novae depositiones nonnisi magna cum cautela accipienda ac aestimandae sunt, ob periculum nempe, ne, praesertim si ex praecedentibus sententiis inter se contrariis partes bene iam noverint quo potissimum intendere debeat, ut ulteriore resolutionem sibi respective favorablem obtineant, et ipsaemet partes et testes ab iis inducti atque praeventi earumdem commodo potius quam veritati indulgere satagant"⁹⁷.

b) *¿Nueva declaración del testigo oído?*—Tampoco remedian grandes males las declaraciones reiteradas de la misma persona en distintos exámenes.

Uxor actrix, quae quidem magnum in causa habet interesse, totis viribus conata est eam in exitum sibi favorablem perducere, ob quod solum factum nullatenus illa est exprobanda. Ut hoc obtineret... perplures in iudicio induxit testes, non semel tantum, sed bis ac tertio in prima instantia, et quarto apud Auditorium nostrum...

Post evulgationem testimoniorum in prima instantia Tribunal Valentín, rogante uxore actrice duos ex testibus iam auditis denuo interrogavit septemque alios de novo ab uxore inductos, interrogandos audiendosque non denegavit. Imo vero, post hanc iteratam testimoniorum evulgationem, Tribunal illud primae instantiae, rogante etiam uxore, eam denuo excusso duosque alios testes, iam auditos, iterum audiendos permisit. Hoc adnotatum volumus ut appareat summa libertas quam Tribunal Valentín —forsan nimis leviter quandoque, stante praescripto can. 1786— uxori actrici concessit ut testes iterum iterumque induceret⁹⁸.

c) *¿El careo?*—El careo y la discusión oral, fuera de la misión específica que les corresponde carecen de eficiencia probatoria.

In statu actor inde a publicatione causae, ut ei concedatur confrontatio cum uxore conventa, juxta praescripta canonis 1772, §§ 2 et 3, et permittatur discussio oralis, de qua in can. 1866. Quam inutiliter haec postulentur perpendamus: Quoad confrontationem partium attinet, etsi utraque pars conveniret de aliqua re vel facto, quod contradiceret validitati matrimonii, nihili faciendum erat, quia, ut saepe tenuit S. R. R. iuxta art. 148 *Instructionis Austriacae*, "Confessio quam coniuges in ipsa inquisitione faciunt, aut anteriori tempore, attamen post matrimonium, quod accusatur, iam iam contractum fecerunt, in quantum adversus matrimonii valorem pugnat, omni vi caret" (Cfr. SRRD, 1912, V, n. 15; 1915, dec. 34, n. 29; 1918, lec. 6, n. 6, etc.)... Et de discussione orali, dicendum est quod tunc admitti potest, cum Judex eam utilem censeat (c. 1866, § 2). In casu autem prorsus inutilis esset, quia haec discussio nequibat supplere absolutum defectum probationum, sine quibus impossibile est ut Judices possint unquam decernere nullitatem matrimonii⁹⁹.

⁹⁷ SRNA., *Oveten.*, Sep. coniug., R. - C., 31 mayo 1957, c. PRIETO.

⁹⁸ SRNA., *Valentin.*, Null. matr., V. - B., 26 marzo 1955, c. MIGUÉLEZ.

⁹⁹ SRNA., *Barbastren.*, Null. matr., J. - C., 6 julio 1954, c. PRIETO LÓPEZ.

E) LOS TESTIMONIOS DE RELIGIOSIDAD, PROBIDAD Y CREDIBILIDAD

Estos testimonios son simples certificaciones o letras testimoniales que el juez de oficio recaba acerca de la religiosidad, probidad y credibilidad de los testigos (*Instr.* "Provida", art. 138) y también de los litigantes (can. 1.975).

a) *Corresponde al juez pedirlos y recabarlos.*—Según el procedimiento canónico se deben pedir, pero no siempre se piden:

Nec iudices primi gradus nec alterius curarunt de testimonio religiositatis, probitatis et credibilitatis colligendo, praeceptivo in art. 138 *Instructionis* "Provida" praescrito¹⁰⁰.

Neglexit etiam judex satisfacere praescrito art. 138, § 1, Normarum circa testimonium religiositatis, probitatis atque credibilitatis testium ex officio inquirendum, et cuius inobservantia difficultorem reddit pro iudice vere obiectivam aestimationem testimoniorum ad normam can. 1.789, n. 1¹⁰¹.

b) *Han de ser dados con seriedad.*—Cuando se piden, los testimonios recogidos no siempre prestan el servicio apetecible e intentado, y esto por diversos motivos:

Patet perlegenti attestations parochorum circa probitatem et veracitatem partium et testium, parochos saepe saepius non de scientia propria testificari, sed iuxta informationes quas et ipsi nunc colligere debuerunt eo quod parochianos suos non bene noverant; unde vis attestationum sic collectarum valde est exigua¹⁰².

Otras veces el no dar con seriedad las letras testimoniales pedidas, no obedece a la razón apuntada, sino a otras graves que impiden a los párocos hablar con libertad y manifestar lo que sienten sobre la conducta y credibilidad de sus feligreses. Y no son sinceros, para librarse de molestias y daños que les sobrevienen al publicar sus informes cuando se publica el proceso. Para evitar este inconveniente solemos en nuestro Tribunal de la Sagrada Rota pedir la información *sub secreto*, la cual no se da a conocer a las partes sino a tenor del art. 130 y del 138, § 1. He aquí el tenor de un decreto rotal: Inspecto voto Iltmi Defensoris vinculi, exhibeantur soli advocato partis appellantis informationes nunc denuo collectae, ea tamen lege: a) Ut ipsi non exhibeantur nomina eorum qui informationes praebuere; b) Ut sciat nos eidem grave praeceptum imponere de secreto servando circa ea quae communicentur¹⁰³.

c) *¿Cuál es su valor y cuándo carecen de eficacia?*—En la estimación de las pruebas no cabe dar a estos testimonios otro valor que el propio de ellos respecto a la credibilidad. Pero ni de éste gozarán, por sospechosos, si fueron los litigantes mismos quienes se encargaron de encargar los informes:

Non igitur licet ex causis de inconsuhammeratione et impotentia ad alias transferre doctrinam de testimonio septimae manus, et quolibet in casu non est pronuntianda decisio contra valorem matrimonii unica super declaratione coniugis et testimonio cre-

¹⁰⁰ SRNA., *Almerien.*, Null. matr., A. - C., 16 noviembre 1953, c. MIGUÉLEZ.

¹⁰¹ SRNA., *Valentin.*, Sep. coniug., C. - R., 2 octubre 1962, c. PÉREZ MIER.

¹⁰² SRNA., *Maioricen.*, Null. matr., P. - M., 8 marzo 1951, c. PRIETO LÓPEZ.

¹⁰³ SRNA., *Matriiten.*, Null. matr., G. - M., Decretum, 6 febrero 1952, c. MIGUÉLEZ, Decano.

dibilitatis, nisi talis declaratio fulciatur aliis probationibus et testificationibus de scientia non levis ponderis. Haec est praxis generalis tam S. Congregationis, quam S. Romanae Rotae¹⁰⁴.

Laudanda quidem non sunt quae Judex primae instantiae permisit partium patro-
nis in parandam probationem per instrumenta atque in testimonia exquirenda, nam
inserviuntne ad veritatem inveniendam tot litterae rogatoriae, tot inquisitiones pe-
ractae magno strepitu a potiori interventu eorum qui interesse habent?...

Maior autem suspicio quae movetur ex eo provenit quod in una eademque char-
tae serie et ope unius eiusdemque instrumenti, vulgo "máquina de esribir", exarata
fuerint: Et scripta subsignata a patrono Dno. J. A. Ll. et a procuratore Dno. L. L.
sub diversis diei, mensis et anni indicationibus... Et testimonia non tantum circa
vitam et mores filiorum matrimonii quae officialis exquisiverat a parocho F. M. per
litteras 8 martii 1956, sed etiam testimonia circa probitatem coniugum quae exquisita
non fuerant¹⁰⁵.